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Seznam použitých zkratek

FO – fyzická osoba

PO – právnický osoba

NOZ – nový občanský zákoník

OZ – občanský zákoník

BGB – Bürgerliches Gesetzbuch (občanský zákoník)

KN – katastr nemovitostí

ZPF – zemědělský půdní fond

ŘP – římské právo

OZO – obecný zákoník občanský

IČ – identifikační číslo

DIČ – daňové identifikační číslo

ČR – Česká republika

ČSR – Československá republika
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1. Úvod

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla psát na katedře práva z vlastní iniciativy.

Jelikož studuji ekonomický obor, zaměřila jsem své téma tímto směrem. Půda jako pri-

mární výrobní faktor mě navedla k výběru tématu „Zemědělský pacht jako prostředek

k zajištění výroby“.

Zemědělství je důležitým odvětvím národního hospodářství. Jeho úkolem není jen

výroba potravin pro zajištění obživy, ale i výroba surovin pro lehký průmysl. Pro země-

dělství je půda nejdůležitějším výrobním prostředkem.

Přestože již od devadesátých let klesá podíl pronajaté půdy, většina zemědělců na ni

stále hospodaří, a tím se Česká republika stává druhou zemí v Evropě v nejvyšším podílu

pronajaté půdy.

Cílem práce je zpracovat problematiku zemědělského pachtu jako prostředku k zajiš-

tění výroby. Nejprve je pozornost věnována pachtu obecně, a s ním souvisejícím pojmům,

jako je například Katastr nemovitostí, Zemědělský půdní fond a inventář. Dále je rozli-

šena problematika pachtu, který byl v historii upraven různými právními úpravami.

Téma zemědělský pacht je velice aktuální, protože až do roku 2014 neměl pacht sa-

mostatnou úpravu a byl na našem území upraven jako ustanovení o nájmu Občanským

zákoníkem z roku 1964. Jelikož pozemky, které tvořily zemědělský nebo půdní fond ne-

byly dostatečně právně upraveny, je nyní zemědělský pacht zakotven v novém Občan-

ském zákoníku, který s sebou přináší hned několik změn. Novému občanskému zákoníku

byl inspirací německý občanský zákoník (BGB), kde úprava pachtu byla podrobnější.

Dále je v této práci pozornost věnována náležitostem pachtovní smlouvy, kde jsou

popsány všechny náležitosti, jako je předmět smlouvy, práva a povinnosti obou stran

(pachtýře a propachtovatele), doba, na kterou je pacht uzavírán a v neposlední řadě i pach-

tovné. Vzor smlouvy je vždy doplněn paragrafy odkazujícími na současnou úpravu, tedy

dle zákona č. 89/2012 Sb., nového občanského zákoníku. Více k těmto náležitostem je ob-

saženo v praktické části, stejně jako zkoumání Návrhu o nabývání vlastnictví k zeměděl-

ským pozemkům, který je vysvětlen na závěr teoretické části.

V praktické části jsou stanoveny tyto hypotézy:

1. Peněžní plnění je častější než plnění naturální

2. Cena nájmu půdy oproti předchozím rokům roste
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3. Sjednání víceletého pachtu je výhodnější

4. Účinnost Návrhu o nabývání zemědělských pozemků je ve prospěch zemědělců

Hypotézy jsou zkoumány pomocí dotazníkového šetření a na základě sesbíraných dat

z dotazníků jsou potvrzeny či vyvráceny. Na závěr praktické části je pak celkové

shrnutí pachtu v České republice v komparaci se Slovenskem.
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Teoretická část

2. Pacht obecně

„Právní úprava vlastnictví a užívání zemědělské a jiné půdy patřila a stále patří

k nejsložitějším otázkám právního řádu.“ Kořeny složité úpravy musíme hledat v histo-

rickém vývoji, který byl ovlivněn jak zemědělskou výrobou, tak socializací venkova,

s čímž souvisely vlastnické vztahy k zemědělské, ale i lesní půdě. (Liška, 1991) Více

bude vývoji zemědělské půdy a pachtu věnováno ve druhé kapitole.

Dnes jsou závazky týkající se vlastnictví a užívaní půdy upraveny v Novém občan-

ském zákoníku (zákoník č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, dále „NOZ“), který na rozdíl

od předchozí úpravy v podobě Občanského zákoníku (zákoník č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník, dále jen „OZ“) rozlišuje nájem obecně od nájmu zemědělské a lesní půdy neboli

pachtu. Nový občanský zákoník je rozdělen do následujících pěti částí:

1. Obecná část

2. Rodinné právo

3. Absolutní majetková práva

4. Relativní majetková práva

5. Ustanovení společná, přechodná a závěrečná

Jednotlivé části občanského zákoníku jsou dále rozděleny následovně:

Hlava

Díl

Oddíl

Pododdíl

Pacht patří do čtvrté části NOZ a to do části Relativní majetková práva. Relativita

závazků znamená, že smlouva je dle zákona založena pouze mezi stranami a nezavazuje

nikoho dalšího, na rozdíl od absolutních majetkových práv, které působí vůči každému

(nový občanský zákoník). To, že jsou to majetková práva, znamená, že se jedná o plnění

majetkové podstaty, nejedná se pouze o hmotné statky, ale i statky nehmotné. Tato čtvrtá
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část je nejobsáhlejší a kromě pachtu v ní můžeme nalézt různé druhy smluv, ale i závazky

z deliktního jednání (včetně odpovědnosti za škodu). V následujícím členění nalezneme

pacht v druhé hlavě, která nese název Závazky z právních jednání, v druhém díle Přene-

chání věci k užití jinému. Jedná se tedy o právo závazkové neboli obligační, což znamená,

že pacht je upraven právními normami, které se zabývají závazkovými vztahy, tudíž po-

vinnostmi dlužníků a právy věřitelů. Upravuje tedy vztah mezi dvěma stranami. Pokud

jde o pacht, je to vztah mezi pachtýřem a propachtovatelem, který je definován násle-

dovně: „Pachtovní smlouvou se propachtovatel zavazuje přenechat pachtýři věc k dočas-

nému užívání a požívání a pachtýř se zavazuje platit za to propachtovateli pachtovné nebo

poskytnout poměrnou část výnosu z věci.“ (nový občanský zákoník, § 2332, ods.1) Jeli-

kož OZ nedefinoval pacht, užívalo se ustanovení o nájmu. Na rozdíl od nájmu, ale pacht

umožňuje věc užívat i požívat. To znamená, že pachtýř má právo věc užívat, brát z ní

plody a užitky, ale také má právo na mimořádný výnos z věci. „Rozdíl mezi pachtem a

nájmem tedy nezávisí na povaze předmětu, ale způsobu užívání.“ (Švestka a kol., 2014)

Občanský zákoník upravuje 2 podtypy pachtu:

a) Zemědělský pacht (§2345 až 2348)

b) Pacht závodu (§2349 až 2357)

„Je – li propachtován zemědělský nebo lesní pozemek, je ujednán zemědělský

pacht.“ (nový občanský zákoník, § 2345, ods.1) Jeho znaky jsou:

- právo požívat cizí věc,

- předmět pachtu,

- úplatnost,

- dočasnost

(Novotný, 2014)

Pacht závodu je upraven novým občanským zákoníkem paragrafy 2349 až 2357. „Je-

li propachtován závod, pachtýř jej užívá i požívá způsobem a v rozsahu, v jakém je toho

třeba k řádnému provozování závodu. Předmět činnosti provozované v závodu může

pachtýř změnit, jen bylo-li to výslovně ujednáno.“ (nový občanský zákoník) Podle plat-

ného obchodního zákoníku je známa smlouva o nájmu podniku, což je vadné označení,

a proto jsou do NOZ zařazena specifická ustanovení stanovující odchylky od obecné
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úpravy pachtu, jinak se použije obecná úprava, která je pak dostatečná. (Švestka a kol.,

2014)

Ani smlouva o pachtu závodu nemusí být písemná, avšak z §2350 vyplývá, že v pří-

padě, kdy je pachtýř zapsán ve veřejném seznamu, pak smlouva musí být písemná,

aby mohla být založena do sbírky listin.

Dalším významným paragrafem pro pacht závodu je i §2335, kdy platí, že pokud

propachtovatel zlepší propachtovanou věc tak, že z ní bude mít pachtýř vyšší výnos, pak

se může propachtovatel dožadovat zvýšení pachtovného.

Dále je důležité zmínit §2352 ods.1, který zní následovně: „Propachtováním závodu

se pachtýř stává věřitelem pohledávek a dlužníkem dluhů, které s provozem závodu sou-

visí; z dluhů však pachtýř přejímá jen ty, o jejichž existenci věděl nebo ji alespoň musel


[…]


4. doklad o splnění podmínky trvalého pobytu nebo sídla na území České republiky podle § 4

odst. 2,5,7 a 9

5. potvrzení Státního pozemkového úřadu prokazující splnění podmínek aktivního zemědělce
24)

,

zemědělského podnikatele
25)

a obhospodařování zemědělské půdy podle § 4 odst. 5

6. potvrzení Státního pozemkového úřadu a čestné prohlášení o splnění podmínky podle § 4 odst.

9.
7. kopie písemného potvrzení zájmu převodci podle § 5 odst. 3.

§ 7 Ověření splnění podmínek k nabytí vlastnictví k zemědělskému pozemku

(1) O splnění podmínek k nabytí vlastnictví k zemědělskému pozemku podle §4 odst. 3 vydá Státní

pozemkový úřad nabyvateli Osvědčení ve lhůtě do 30 dnů ode dne doručení žádosti podle § 6. Osvědčení

obsahuje:

a) registrační číslo nabídky z Registru nabídek

b) datum vydání Osvědčení

c) razítko Státního pozemkového úřadu

d) jméno, příjmení a podpis zaměstnance, který Osvědčení vydal.

(2) Státní pozemkový úřad nevydá Osvědčení, pokud:

a) nejsou splněny ze strany nabyvatele podmínky podle § 4 odst.1 a 3

b) nabyvatel ani po výzvě Státního pozemkového úřadu ve stanovené lhůtě nedoplnil v žádosti údaje podle

§ 6 odst. 3.

(3) Na postup při vydání Osvědčení se nevztahuje správní řád.

(4) Rozhodnutí o nevydání Osvědčení ze strany Státního pozemkového úřadu je přezkoumatelné

soudem.

(5) Přílohou ke smlouvě o převodu vlastnictví k zemědělskému pozemku, která se dokládá za účelem

vkladu do katastru nemovitostí podle jiného právního předpisu
26)

a) postupem podle § 2 odst. 2

24) Nařízení EP a Rady (EU) č.1307/2013, nařízení vlády č. 50/2015 Sb.
25) § 2f zákona o zemědělství č. 252/1997 Sb.
26)

§ 15 zákona o katastru nemovitostí č. 256/2013 Sb.

1. potvrzení obce, že jde o pozemek v zastavěném území obce
27)

2. specifikace a potvrzení příslušného orgánu, že se jedná o pozemek určený k jinému než zeměděl-

skému využití
28)

nebo potvrzení, že jeho zemědělské využití je omezeno podle jiného právního předpisu
29)

b) postupem podle § 3 odst. 1 doklad prokazující převod za účelem výkonu zástavního práva

30)
nebo

výkonu zabezpečovacího převodu práva
31)

c) postupem podle § 4 odst. 12

1. potvrzení Státního pozemkového úřadu, že splňuje podmínky podle § 4 odst. 2 písm. a)

2. doklad o skutečnosti, že jde o spoluvlastnický podíl podle § 4 odst. 2 písm. b)

3. doklad formou čestného prohlášení převodce potvrzující skutečnost podle § 4 odst. 2 písm. c)

d) postupem podle § 4 odst. 3, Osvědčení vydané Státním pozemkovým úřadem podle § 7 odst. 1.

§ 8 Zákaz nabývání vlastnictví k zemědělským pozemkům

(1) Nabývat zemědělský pozemek do vlastnictví nemůže stát, občan státu, fyzická osoba s pobytem nebo

právnická osoba se sídlem ve státě, jehož právní pořádek neumožňuje občanu České republiky, fyzické osobě

s pobytem nebo právnické osobě se sídlem v České republice nabývat vlastnictví k zemědělskému po-

zemku; toto ustanovení se nevztahuje na případ převodu zemědělského pozemku dědictvím.

§ 9 Orgány státní správy

(1) Orgány státní správy v oblasti nabývání vlastnictví k zemědělským pozemkům jsou:

a) Ministerstvo zemědělství

b) Státní pozemkový úřad

(2) Ministerstvo zemědělství vede a je správcem Registru nabídek, který je informačním systémem veřejné

správy; zveřejňování údajů v Registru nabídek je bezplatné.

(3) Státní pozemkový úřad vede Registr nabídek a vydává potvrzení podle § 6 a § 7 odst. 5 písm. c)

bod 1. a Osvědčení podle § 7.

§ 10 Přechodné ustanovení

Ustanovení tohoto zákona se nevztahuje na katastrální řízení o zápise převodu vlastnictví k zemědělským

pozemkům do katastru nemovitostí zahájená a pravomocně neukončená před nabytím účinnosti tohoto

zákona.

27) Zákon o územním plánu a stavební zákon.
28) Stavební zákon, z. 184/2006 Sb. o odnětí nebo omezení vlastnického práva (zákon o vyvlastnění).
29) Zákon o ochraně přírody a krajiny, vodní zákon, energetický zákon.
30) Zákon č.89/2012 Sb., občanský zákoník.
31)

Zákon č.89/2012 Sb., občanský zákoník.

Část druhá

Změna zákona č.256/2013 Sb., o katastru nemovitostí

Zákon č. 256/2013 ,o katastru nemovitostí ve znění zákona č. 86/2015 Sb. (katastrální zá-

kon) se mění takto:

§ 15 odst. 1

písm. d) zní:

další listiny, pokud jejich potřeba vyplývá z jiného právního předpisu, například souhlas přísluš-
ného orgánu veřejné moci s dělením nebo scelováním pozemků nebo souhlas příslušného orgánu

veřejné moci k právnímu jednání účastníka vkladového řízení nebo Osvědčení
x)

nebo

potvrzení
x)

nebo doklad
x)

, v případě převodu vlastnictvím k zemědělskému pozemku.

Část třetí

ÚČINNOST

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení

x)

Zákon č.… ze dne ..., o nabývání vlastnictví k zemědělským pozemkům a o změně některých zákonů