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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Téma nesporně aktuální s celospolečenským významem. V tomto smyslu práce
mohla zmínit poněkud širší souvislosti, pacht však jako staronový právní institut není dosud
podrobně teoreticky zpracován a chybí zatím i potřebné judikáty.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka: Určité rezervy vidím v práci s právními pojmy a jejich jasnějším výkladem a ve
zvýraznění rozlišení nájmu a pachtu - hospodářská funkce, účel závazku a význam vůle
smluvních stran. Zmíněny není úprava institutu spoluvlastnictví.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Dobře zvolené hypotézy, ale šlo je doplnit o hypotézu existujících rizik právní
úpravy pachtu - změna vlastníka, zneužití výpovědi atd. Chválím poukázání na absenci právní
regulace vlastnických dispozic se zemědělskou půdou.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Struktura a použitá metoda práce v zásadě v pořádku včetně stručného
historického exkurzu. Poněkud úzký okruh dotazníkového šetření, ale správně zvolené
dotazy, přičemž výsledek šetření v zásadě koresponduje s realitou.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka: Přínos - snaha o pochopení a objasnění nových pojmů a odlišností a jejich
významu v celospolečenském kontextu. Bonusem je zařazení aktuálních aktivit nevládních
organizací ve vztahu k nakládání se zemědělskou půdou.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Práce správně poukazuje na některé zatím spíše teoretické problémy - cca 90%
pachtýřů realizuje pacht na základě "starých" nájemních smluv. Praktické a konkrétní
problémy nové úpravy přinese čas a soudní praxe.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Práce vychází z dostupné právní literatury a odborných prací staršího data.
Odborné teoretické práce k tématu pacht dosud prakticky nejsou, o to byla pozice autorky
složitější.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: K formální stránce v zásadě nejsou připomínky, pouze by bylo účelné rozšířit
závěr práce o podrobnější vysvětlení resp. zdůvodnění dovozených závěrů k jednotlivým
hypotézám.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Kromě již zmíněných poznámek v rámci výše uvedených bodů lze konstatovat, že některé
skutečnosti, uvedené dílčí vývody a závěry působí poněkud zkratkovitě a ne vždy jsou zcela přesné
- např. téze, že u pachtovní smlouvy uzavřené na dobu neurčitou je výpovědní doba 1 rok (jde o
dispozitivní normu), přípustnost ústní pachtovní smlouvy v případě jejího neodkladného přijetí apod.
Práci je možné vytknout i ne vždy důsledné používání správných právních pojmů, což se vzhledem
k tématu práce týká především často užívaného označení nájem, nájemce, pronajímatel. Při
posuzování práce je však nutné zohlednit fakt, že zvolené téma je, jak už bylo zmíněno výše,
dosud teoreticky z pohledu NOZ nezpracované a s ohledem na krátkost účinnosti NOZ chybí i
praktické zkušenosti i nezbytné judikáty. Dle mého názoru bylo téma i vzhledem k tomu, že autorka
je studentkou Ekonomické fakulty (ne tedy Právnické fakulty) zpracováno velmi dobře. Obsah,
přístup, struktura a závěry práce dle mého názoru splňují požadavky kladené na závěrečnou
kvalifikační práci na téma "Zemědělský pacht jako prostředek k zajištění zemědělské výroby",
zpracovanou v rámci studia na Ekonomické fakultě JU.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V rámci diskuse před komisí doporučuji zaměřit se a probrat problematiku pachtu z hlediska již
výše zmíněných potenciálních rizik, vyplývajících z nové právní úpravy pachtu. Jde zejména o
možné důsledky ustanovení § 2341, který odkazuje na aplikaci jednotlivých ustanovení o nájmu.
Konkrétně jde o § 2215 - je-li nájemní smlouva písemná, souhlas s podnájmem musí být rovněž
písemný, § 2217 - úprava nájemného, § 2228 - možnost výpovědi bez výpovědní lhůty při
neplacení nájemného (pachtovného) atd. Zvlášť závažné důsledky může mít aplikace ustanovení §
2221 - změna vlastníka (převedl-li pronajímatel vlastnické právo) a § 2222 (případ koupě, neměl-li
nový vlastník rozumný důvod pochybovat, že kupuje věc, která není pronajata). Zde je účelné
zdůraznit rozdíly dřívější a aktuální právní úpravy. Z pohledu praxe by bylo vhodné ujasnit si i
problematiku pachtovní smlouvy v případě spoluvlastnictví pozemku -NOZ zažitou úpravu zásadně
mění. Tématem k diskusi je nepochybně i stávající situace ve věci vlastnických dispozic s půdou
(spekulace a trvalý úbytek z.p.). ČR je jednou z mála zemí civilizované Evropa, která pro vlastnické
dispozice (převody) z.p. nemá absolutně žádnou právní regulaci. V práci zmíněný "Návrh" je pokus
AK ČR a ZS ČR tento problém řešit, ale pravděpodobně je zatím politicky neprůchodný. Jako
právně jednodušší by bylo zakomponovat předkupní právo pro pachtýře do NOZ, ale ani toto řešení
není v dohledné době reálné.
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